
Р о с с и й с к а я Ф е д е р а ц и я

Иркутская область 
Муниципальное образование "Тайшетский район" 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от “25” августа 2025 года №563

О внесении изменений в муниципальную 
программу муниципального образования 
"Тайшетский район" "Безопасность" на 2020- 
2026 годы

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьями 22, 45 
Устава муниципального образования "Тайшетский муниципальный район Иркутской области", 
в соответствии с решением Думы Тайшетского района от 18 декабря 2024 года № 394 "О 
бюджете муниципального образования "Тайшетский район" на 2025 год и на плановый период 
2026 и 2027 годов" (в редакции решения Думы Тайшетского района от 27 июня 2025 года № 
428), Положением о порядке формирования, разработки и реализации муниципальных программ 
муниципального образования "Тайшетский район", утвержденным постановлением 
администрации Тайшетского района от 28 декабря 2018 года № 809 (в редакции постановлений 
администрации Тайшетского района от 17 января 2019 года № 22, от 22 апреля 2019 года № 
229, от 16 октября 2019 года № 606, от 9 декабря 2019 года № 744, от 13 января 2020 года № 4, 
от 25 февраля 2020 года № 123, от 15 февраля 2021 года № 64, от 7 ноября 2022 года № 895, от 
11 октября 2023 года № 788, от 3 июня 2024 года № 580), администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу муниципального образования "Тайшетский 
район" "Безопасность" на 2020-2026 годы, утвержденную постановлением администрации 
Тайшетского района от 18 ноября 2019 года № 702 "Об утверждении муниципальной программы 
муниципального образования "Тайшетский район" "Безопасность" на 2020-2026 годы (в 
редакции постановлений администрации Тайшетского района от 25 мая 2020 года № 402, от 20 
августа 2020 года № 574, от 8 декабря 2020 года № 912, от 29 декабря 2020 года № 979, от 9 марта
2022 года № 157, от 3 августа 2022 года № 594, от 31 августа 2022 года № 696, от 5 октября 2022 
года № 795, от 30 декабря 2022 года № 1096, от 02 мая 2023 года № 274, от 28 сентября 2023 
года № 720, от 29 декабря 2023 года № 1344, от 19 апреля 2024 года № 388, от 15 ноября 2024 
года № 1251, от 25 декабря 2024 года № 1404, от 23 апреля 2025 года № 254) (далее -  
Программа), следующие изменения:

1) в паспорте Программы: 
строку "Объемы и источники финансирования Программы" изложить в следующей редакции:

Объемы и источники 
финансирования Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет 
бюджета Иркутской области (далее — областной 
бюджет), бюджета муниципального образования



2

"Тайшетский район" (далее -  районный бюджет),
бюджетов поселений (далее -  бюджеты поселений).
Общий объем финансирования Программы составит
365 295,89 тыс. руб., в том числе:

1) по годам:
2020 год -  25 305,40 тыс. руб.;
2021 год -  29 686,72 тыс. руб.;
2022 год -  41 716,73 тыс. руб.;
2023 год -  45 273,37 тыс. руб.;
2024 год -  121 259,33 тыс. руб.;
2025 год -  66 075, 24 тыс. руб.;
2026 год - 35 979,10 тыс. руб.;
2) по источникам финансирования:

за счет средств областного бюджета -  3 529,80 тыс.
руб.;
за счет средств районного бюджета- 358 186,08 тыс.
руб.;
за счет средств бюджетов поселений -  3 580,01 тыс.
руб.
Объем финансирования Подпрограммы 1 составляет
-  178 057,64 тыс. руб., в том числе по годам:

2020 год -  15 982,37 тыс. руб.;
2021 год -  12 677,90 тыс. руб.;
2022 год -  14 072,85 тыс. руб.;
2023 год -  19 674,60 тыс. руб.;
2024 год -  60 296,54 тыс. руб.;
2025 год- 3 4  551,98 тыс. руб.;
2026 год -  20 801,40 тыс. руб.

Объем финансирования Подпрограммы 2 составляет
-  88 440,50 тыс. руб., в том числе по годам:

2020 год -  1 810,61 тыс. руб.;
2021 год- 2  158,12 тыс. руб.;
2022 год -  6 777,75 тыс. руб.;
2023 год -  13 807,85 тыс. руб.;
2024 год -  40 455,82 тыс. руб.;
2025 год -  15 053,15 тыс. руб.;
2026 год -  8 377,20 тыс. руб.

Объем финансирования Подпрограммы 3 составляет
-  98 797,75 тыс. руб., в том числе по годам:

2020 год -  7 512,42 тыс. руб.;
2021 год -  14 850,70 тыс. руб.;
2022 год -  20 866,13 тыс. руб.;
2023 год -  11 790,92 тыс. руб.;
2024 год -  20 506,97 тыс. руб.;
2025 год -  16 470,11 тыс. руб.;
2026 год -  6 800,50 тыс. руб.

2) главу 6 Программы изложить в следующей редакции:
"Глава 6. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Финансирование Программы осуществляется за счет средств областного бюджета, бюджета 
муниципального образования "Тайшетский район" (далее -  районный бюджет), за счет средств 
бюджетов поселений (далее -  бюджеты поселений).



3

Общий объем финансирования Программы составит 365 295, 89 тыс. руб., в том числе:
1) по годам:
2020 год -  25 305,40 тыс. руб.;
2021 год -  29 686,72 тыс. руб.;
2022 год-4 1  716,73 тыс. руб.;
2023 год -  45 273,37 тыс. руб.;
2024 год -  121 259,33 тыс. руб.;
2025 год -  66 075,24 тыс. руб.;
2026 год - 35 979,10 тыс. руб.

2) по источникам финансирования:
за счет средств областного бюджета -  3 529,80 тыс. руб.; 
за счет средств районного бюджета- 358 186,08 тыс. руб.; 
за счет средств бюджетов поселений -  3 580,01 тыс. руб.
Объем финансирования Подпрограммы 1 составляет -  178 057,64 тыс. руб., в том числе по 

годам:
2020 год -  15 982,37 тыс. руб.;
2021 год -  12 677,90 тыс. руб.;
2022 год -  14 072,85 тыс. руб.;
2023 год -  19 674,60 тыс. руб.;
2024 год -  60 296,54 тыс. руб.;
2025 год-3 4  551,98 тыс. руб.;
2026 год -  20 801,40 тыс. руб.

Объем финансирования Подпрограммы 2 составляет -  88 440,50 тыс. руб., в том числе по 
годам:

2020 год -  1 810,61 тыс. руб.;
2021 год -  2 158,12 тыс. руб.;
2022 год -  6 777,75 тыс. руб.;
2023 год -  13 807,85 тыс. руб.;
2024 год -  40 455,82 тыс. руб.;
2025 год -  15 053,15 тыс. руб.;
2026 год -  8 377,20 тыс. руб.

Объем финансирования Подпрограммы 3 составляет -  98 797,75 тыс. руб., в том числе по 
годам:

2020 год -  7 512,42 тыс. руб.;
2021 год -  14 850,70 тыс. руб.;
2022 год -  20 866,13 тыс. руб.;
2023 год -  11 790,92 тыс. руб.;
2024 год -  20 506,97 тыс. руб.;
2025 год -  16 470,11 тыс. руб.;
2026 год -  6 800,50 тыс. руб.

Объемы бюджетных ассигнований будут уточняться ежегодно при составлении 
районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период и в процессе исполнения 
районного бюджета.

Распределение объема финансирования Программы по годам, источника финансирования 
и Подпрограммам представлено в приложении 2 к настоящей Программе.";

3) Приложение 2 к Программе изложить в редакции согласно Приложению 1 к настоящему 
постановлению;

4) в паспорте Подпрограммы "Предупреждение и ликвидация ЧС на территории 
Тайшетского района" на 2020-2026 годы (далее -  Подпрограмма 1):

строку "Ресурсное обеспечение Подпрограммы" изложить в следующей редакции:
И



4

Ресурсное обеспечение 
Подпрограммы

Финансирование мероприятий Подпрограммы из 
федерального бюджета и областного бюджетов не 
осуществляется.
Финансирование Подпрограммы осуществляется за счет 
средств бюджета муниципального образования "Тайшетский 
район" (далее -  районный бюджет), средств бюджетов 
поселений Тайшетского района (далее -  бюджеты поселений). 
Объем финансирования Подпрограммы составляет -  
178 057,64 тыс. руб., в том числе по годам:
2020 год -  15 982,37 тыс. руб.;
2021 год -  12 677,90 тыс. руб.;
2022 год -  14 072,85 тыс. руб.;
2023 год -  19 674,60 тыс. руб.;
2024 год -  60 296,54 тыс. руб.;
2025 год -  34 551,98 тыс. руб.;
2026 год -  20 801,40 тыс. руб.
2) по источникам финансирования:
за счет средств районного бюджета -  174 477,63 тыс. руб.; 
за счет средств бюджетов поселений -  3 580,01 тыс. руб.
3) в разрезе основных мероприятий:
1. Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ 
"Служба ГО и ЧС" -  19 998,25 тыс. руб.;
2. Основное мероприятие "Организация и проведение на 
территории Тайшетского района мероприятий по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера" -  38 969,86 тыс. руб.;
3. Основное мероприятие "Финансовое обеспечение 
непредвиденных расходов за счет средств резервного фонда"
-  7 100,00 тыс. руб.;
4. Основное мероприятие "Создание системы звукового 
оповещения населения на территории Тайшетского района" -  
51 958,40 тыс. руб.;
5. Обслуживание системы звукового оповещения -  4 444,27 
тыс. руб.;
6. Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ
"ЕДДС" -  55 586,86 тыс. руб.___________________________

5) раздел 6 Подпрограммы 1 "Ресурсное обеспечение подпрограммы" изложить в 
следующей редакции:

"РАЗДЕЛ 6. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДПРОГРАММЫ
Расходы на реализацию Подпрограммы планируется за счет следующих источников: 
за счет средств районного бюджета -  174 477,63 тыс. руб.;
за счет средств бюджетов поселений, передаваемых на осуществление части полномочий 

поселений -  3 580,01 тыс. руб.
Объем финансирования Подпрограммы составляет -  178 057,64 тыс. руб., в том числе по

годам:
2020 год -  15 982,37 тыс. руб.;
2021 год -  12 677,90 тыс. руб.;
2022 год -  14 072,85 тыс. руб.;
2023 год -  19 674,60 тыс. руб.;
2024 год -  60 296,54 тыс. руб.;
2025 год -  34 551,98 тыс. руб.;
2026 год -  20 801,40 тыс. руб.



В ходе исполнения Подпрограммы будет осуществляться корректировка параметров ее 
реализации в рамках бюджетного процесса. Объемы бюджетных ассигнований будут уточняться 
ежегодно при составлении районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период 
и в процессе исполнения районного бюджета.

Система мероприятий Подпрограммы с указанием расходов на мероприятия представлена 
в приложении 3 к настоящей Подпрограмме.

Потребность ресурсного обеспечения представлена в приложении 4 к настоящей 
Подпрограмме.";

6) Приложение 3 к Подпрограмме 1 изложить в редакции согласно Приложению 2 к 
настоящему постановлению;

7) Приложение 4 к Подпрограмме 1 изложить в редакции согласно Приложению 3 к 
настоящему постановлению;

8) в паспорте Подпрограммы "Пожарная безопасность" на 2020-2026 годы (далее -  
Подпрограмма 3):

строку "Ресурсное обеспечение Подпрограммы" изложить в следующей редакции:
М

5

Ресурсное обеспечение 
Подпрограммы

Финансирование Подпрограммы осуществляется за счет 
средств бюджета муниципального образования 
"Тайшетский район" (далее -  районный бюджет).
Общий объем финансирования -  98 797,75 тыс. руб., в том 
числе по годам:
2020 год -  7 512,42 тыс. руб.;
2021 год -  14 850,70 тыс. руб.;
2022 год -  20 886,13 тыс. руб.;
2023 год -  11 790,92 тыс. руб.;
2024 год -  20 506,97 тыс. руб.;
2025 год -  16 470,11 тыс. руб.;
2026 год -  6 800,50 тыс. руб.
Финансирование Подпрограммы в разрезе основных 
мероприятий:
- выполнение комплекса противопожарных мероприятий 
в учреждениях, подведомственных Управлению 
образования администрации Тайшетского района-
84 105,16 тыс. руб.;
- выполнение комплекса противопожарных мероприятий в
учреждениях, подведомственных Управлению культуры, 
спорта и молодежной политики администрации 
Тайшетского района -  14 692,59 тыс. руб.________________

9) раздел 6 Подпрограммы 3 "Ресурсное обеспечение подпрограммы" изложить в 
следующей редакции:

"РАЗДЕЛ 6. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДПРОГРАММЫ
Финансирование Подпрограммы осуществляется из средств районного бюджета.
Общий объем финансирования Подпрограммы -  98 797,75 тыс. руб., в том числе по годам:
2020 г. -  7 512,42 тыс. руб.;
2021 г. -  14 850,70 тыс. руб.;
2022 г. -  20 866,13 тыс. руб.;
2023 г. -  11 790,92 тыс. руб.;
2024 г. -  20 506,97 тыс. руб.;
2025 г. -  16 470,11 тыс. руб.;
2026 г. -  6 800,50 тыс. руб.
Система мероприятий Подпрограммы с указанием расходов на мероприятия представлена 

в приложении 3 к настоящей Подпрограмме.



6

Потребность ресурсного обеспечения представлена в приложении 4 к настоящей 
Подпрограмме.";

10) Приложение 3 к Подпрограмме 3 изложить в редакции согласно Приложению 4 к 
настоящему постановлению;

11) Приложение 4 к Подпрограмме 3 изложить в редакции согласно Приложению 5 к 
настоящему постановлению.

2. Начальнику организационно-контрольного отдела Управления делами администрации 
Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее постановление в Бюллетене 
нормативно - правовых актов Тайшетского района "Официальная среда".

3. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского 
района Жамову JI.B. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 
Тайшетского района и в сетевом издании "Портал правовой информации администрации 
Тайшетского района" (https://npa-tr.ru).

https://npa-tr.ru


7

Приложение 1
к постановлению администрации Тайшетского района

от "25" августа 2025 года № 563 
"Приложение 2

к муниципальной программе муниципального образования "Тайшетский район"
"Безопасность" на 2020-2026 годы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
реализации муниципальной программы муниципального образования "Тайшетский район"

"Безопасность" на 2020-2026 годы

Ответственный
исполнитель,
Соисполнители

Источник
финансирова
ния

Объем финансирования, тыс. руб.
за весь 
период 

реализации 
муниципаль 

ной 
программы

в том числе по годам

2020 год 2021 год 2022 год 2023 ГОД 2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Муниципальная прог рамма муниципального образования "Тайшетский район" "Безопасность" на 2020-2026 годы

Муниципальное 
казенное учреждение 
"Служба гражданской 
обороны и 
предупреждения 
чрезвычайных ситуаций 
в муниципальном 
образовании 
"Тайшетский район"; 
Отдел мобилизационной 
подготовки, гражданской 
обороны и чрезвычайной 
ситуации администрации 
Тайшетского района; 
Отдел гражданской 
обороны и чрезвычайной

Всего, в том 
числе: 365 295,89 25 305,40 29 686,72 41 716,73 45 273,37 121 259,33 66 075,24 35 979,10

Федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной
бюджет 3 529,80 0,00 0,00 1 152,30 0,00 2377,50 0,00 0,00

Районный
бюджет 358 186,08

24 872,63 29 191,58 40 010,50 44 598,76 118 170,05 65 363,46 35 979,10

Бюджеты
поселений

35 80,01 432,77 495,14 553,93 674,61 711,78 711,78 0,00



8

ситуации администрации 
Тайшетского района

Подпрограмма 1: " 1редупреждение и ликвидация ЧС на территории г"айшетского района" на 2020-2026 годы
Муниципальное казенное 
учреждение "Служба 
гражданской обороны и 
предупреждения 
чрезвычайных ситуаций в 
муниципальном 
образовании "Тайшетский 
район";
Отдел мобилизационной 
подготовки, гражданской 
обороны и чрезвычайной 
ситуации администрации 
Тайшетского района; 
Отдел гражданской 
обороны и чрезвычайной 
ситуации администрации 
Тайшетского района

Всего, в том 
числе: 178 057,64 15 982,37 12 677,90 14 072,85 19 674,60 60 296,54 34 551,98 20 801,40
Федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Районный
бюджет 174 477,63 15 549,60 12 182,76 13 518,92 18 999,99 59 584,76 33 840,20 20 801,40
Бюджеты
поселений

3 580,01 432,77 495,14 553,93 674,61 711,78 711,78 0,00

Подпрограмма 2: "Профилактика терроризма и экстремизма" на 2( '20-2026 годы
Управление культуры, 
спорта и молодежной 
политики администрации 
Тайшетского района

Всего, в том 
числе: 88 440,50 1 810,61 2 158,12 6 777,75 13 807,85 40455,82 15 053,15 8 377,20

Федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной
бюджет 3529,80 0,00 0,00 1 152,30 0,00 2377,50 0,00 0,00

Районный
бюджет 84 910,70 1 810,61 2 158,12 5 625,45 13 807,85 38078,32 15 053,15 8 377,20

Подпрограмма 3: "Пожарная безопасность" на 2020-2026 годы
Управление культуры, 
спорта и молодежной

Всего, в том 
числе: 98 797,75 7 512,42 14 850,70 20 866,13 11 790,92 20 506,97 16 470,11 6 800,50



9

политики администрации 
Тайшетского района; 
Управление образования 
администрации 
Тайшетского района

Федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Районный
бюджет 98 797,75 7 512,42 14 850,70 20 866,13 11 790,92 20 506,97 16 470,11 6 800,50

. М

И.о. начальника отдела ГО и ЧС администрации Тайшетского района А.Р. Диваев



10

Приложение 2
к постановлению администрации Тайшетского района 

от "25" августа 2025 года № 563 
" Приложение 3

к Подпрограмме "Предупреждение и ликвидация ЧС на территории
Тайшетского района" на 2020-2026 годы 

муниципальной программы муниципального образования 
"Тайшетский район" "Безопасность" на 2020-2026 годы

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ 
Подпрограммы "Предупреждение и ликвидация ЧС на территории Тайшетского района" на 2020-2026 годы

№ пп
Наименование 
цели, задачи, 
мероприятия

Ответственный 
за реализацию 
мероприятия

Срок
реализации

мероприятия
Источн

ик
финанс
ировани

я

Ед.
изм.

Расходы на мероприятия

с
(меся

Ц
/год)

по
(месяц
/год) 2020год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Цель: Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций на территории Тайшетского района

1 Задача: Обеспечение и поддержание высокой готовности сил и средств гражданской обороны, защита населения и территории Тайшетского 
района от чрезвычайных ситуаций

1.1 Основное
мероприятие:
Обеспечение 
деятельности 
МКУ "Служба 
ГО и ЧС"

МКУ "Служба 
ГО и ЧС", 
администрация 
Тайшетского 
района (отдел 
учета и 
исполнения 
смет)

Январь 
2020 г.

Ап­
рель 

2022 г.

Район­
ный

бюджет

тыс.
руб. 7 141,52 7 944,04 3 741,94 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет
поселе­

ний

тыс.
руб. 432,77 495,14 242,84 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.1. Мероприятие:
Обеспечение
деятельности

МКУ "Служба 
ГО и ЧС", 
администрация

Январь 
2020 г.

Ап­
рель 

2022 г.

Район­
ный

бюджет

тыс.
руб. 7 094,62 7 926,04 3 741,94 0,00 0,00 0,00 0,00



11

МКУ "Служба 
ГО и ЧС"

Тайшетского 
района (отдел 
учета и 
исполнения 
смет)

Бюджет
поселе­

ний

тыс.
руб.

432,77 495,14 242,84 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.2. Мероприятие:
Профессиональ
ная
переподготовка 
и повышение 
квалификации

МКУ "Служба 
ГО и ЧС", 
администрация 
Тайшетского 
района (отдел 
учета и 
исполнения 
смет)

Январь 
2020 г.

Ап­
рель 

2022 г.

Район­
ный

бюджет

тыс.
руб.

46,90 18,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2 Основное
мероприятие:
"Организация и 
проведение на 
территории 
Тайшетского 
района
мероприятий по 
предупреждени 
ю и ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций 
природного и 
техногенного 
характера"

МКУ "Служба 
ГО и ЧС", 
администрация 
Тайшетского 
района (отдел 
учета и 
исполнения 
смет; Отдел 
МП, ГО и ЧС), 
МКУ "ЕДДС"; 
Отдел ГО и ЧС

Январь 
2020 г.

Де­
кабрь 

2026 г.

Район­
ный

бюджет

тыс.
руб.

2 788,08 3 238,72 2 811,00 5 711,70 11442,46 6 667,30 6 310,60

1.2.1.
Мероприятие: 
Предупреждени 
е чрезвычайных 
ситуаций

МКУ "Служба 
ГО и ЧС";
Отдел МП, ГО и 
ЧС; МКУ 
"ЕДДС"; Отдел 
ГО и ЧС

Январь 
2020 г.

Де­
кабрь 

2026 г.

Район­
ный

бюджет

тыс.
руб.

162,16 174,50 135,40 193,90 5 695,06 164,80 171,10



12

1.2.2. Мероприятие:
Ликвидация
последствий
чрезвычайных
ситуаций

Администрация 
Тайшетского 
района (отдел 
учета и 
исполнения 
смет; Отдел 
МП, ГО и ЧС), 
Отдел ГО и ЧС

Январь 
2020 г.

Де­
кабрь 

2026 г.

Район­
ный

бюджет

тыс.
руб.

2 623,20 3 061,50 2 672,90 5 515,10 5 744,70 6 499,80 6 136,80

1.2.3. Мероприятие: 
Пропаганда в 
области защиты 
населения от 
чрезвычайных 
ситуаций и 
действий при 
возникновении 
чрезвычайных 
ситуаций

МКУ "Служба 
ГО и ЧС"; 
администрация 
Тайшетского 
района (Отдел 
МП, ГО и ЧС), 
МКУ "ЕДДС"; 
Отдел ГО и ЧС

Январь 
2020 г.

Де­
кабрь 

2026 г.

Район­
ный

бюджет

тыс.
руб.

2,72 2,72 2,70 2,70 2,70 2,70 2,70

1.2.4. Мероприятие:
Проведение
учений,
тренировок по
гражданской
обороне,
предупреждени
ю и ликвидации
чрезвычайных
ситуаций

МКУ " Служба 
ГО и ЧС"; 
Администрация 
Тайшетского 
района (Отдел 
МП, ГО и ЧС), 
МКУ "ЕДДС", 
Отдел ГО и ЧС

Январь 
2020 г.

Де­
кабрь 

2026 г.

Район­
ный

бюджет

тыс.
руб.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3 Основное
мероприятие:
"Финансовое
обеспечение
непредвиденны
х расходов за
счет средств
резервного
фонда"

МКУ "Служба 
ГО и ЧС", 
администрация 
Тайшетского 
района (отдел 
учета и 
исполнения 
смет, Отдел 
МП, ГО и ЧС);

Январь 
2020 г.

Де­
кабрь
2026г.

Район­
ный

бюджет

тыс.
руб.

1 000,00 1 000,00 1 100,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00



13

Отдел ГО и ЧС

1.3.1. Мероприятие: 
Резервный фонд 
администрации 
Тайшетского 
района

МКУ "Служба 
ГО и ЧС", 
администрация 
Тайшетского 
района (отдел 
учета и 
исполнения 
смет, Отдел 
МП, ГО и ЧС); 
Отдел ГО и ЧС

Январь 
2020 г.

Де­
кабрь 

2026 г.

Район­
ный

бюджет

тыс.
руб.

1 000,00 1 000,00 1 100,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00

1.4. Основное
мероприятие:
"Создание
системы
звукового
оповещения
населения на
территории
Тайшетского
района"

КУМИ района; 
администрация 
Тайшетского 
района (отдел 
учета и 
исполнения 
смет, Отдел 
МП, ГО и ЧС); 
Отдел ГО и ЧС

Январь 
2020 г.

Де­
кабрь 

2026 г.

Район­
ный

бюджет

тыс.
руб.

4 620,00 0,00 0,00 720,00 34516,40 12102,00 0,00

1.4.1 Мероприятие:
Создание
системы
звукового
оповещения
населения

КУМИ района; 
администрация 
Тайшетского 
района (отдел 
учета и 
исполнения 
смет, Отдел 
МП, ГО и ЧС); 
Отдел ГО и ЧС

Январь 
2020 г.

Де­
кабрь 

2026 г.

Район­
ный

бюджет

тыс.
руб. 4 620,00 0,00 0,00 720,00 34516,40 12102,00 0,00

1.5. Основное
мероприятие:
"Обслуживание
системы
звукового
оповещения"

МКУ "ЕДДС", 
администрация 
Тайшетского 
района(отдел 
учета и

Январь 
2022 г.

Де­
кабрь 

2026 г.

Район­
ный

бюджет

тыс.
руб. 0,00 0,00 350,93 655,48 572,80 1678,56 1186,50



14

исполнения
смет)

1.5.1 Мероприятие:
"Эксплуатацией
но-техническое
обслуживание
оборудования"

МКУ "ЕДДС",
администрация
Тайшетского
района (отдел
учета и
исполнения
смет)

Январь 
2022 г.

Де­
кабрь 

2026 г.

Район­
ный

бюджет

тыс.
руб. 0,00 0,00 350,93 655,48 572,80 1678,56 1186,50

1.6. Основное
мероприятие:
"Обеспечение 
деятельности 
МКУ "ЕДДС"

МКУ "ЕДДС",
администрация
Тайшетского
района (отдел
учета и
исполнения
смет)

Ап­
рель 

2022 г.

Де­
кабрь 

2026 г.

Район­
ный

бюджет

тыс.
руб. 0,00 0,00 5515,05 10912,81 12053,10 12 392,34 12 304,30

Бюджет
поселе­

ния

тыс.
руб. 0,00 0,00 311,09 674,61 711,78 711,78 0,00

1.6.1. Мероприятие: 
"Обеспечение 
деятельности 
МКУ "ЕДДС"

МКУ "ЕДДС",
администрация
Тайшетского
района (отдел
учета и
исполнения
смет)

Ап­
рель 

2022 г.

Де­
кабрь 

2026 г.

Районн
ый

бюджет

тыс.
руб. 0,00 0,00 5446,87 10832,31 11977,60 12 358,94 12 304,30

Бюджет
поселе­

ния

тыс.
руб. 0,00 0,00 311,09 674,61 711,78 711,78 0,00

1.6.2. Мероприятие: 
"Профессио­
нальная 
переподготовка 
и повышение 
квалификации"

МКУ "ЕДДС",
администрация
Тайшетского
района (отдел
учета и
исполнения
смет)

Ап­
рель 

2022 г.

Де­
кабрь 

2026 г.

Район­
ный

бюджет

тыс.
руб. 0,00 0,00 68,18 80,50 75,50 33,40 0,00

ИТОГО объем финансирования по задаче 1: 178 057,64 тыс. 
руб.

Район­
ный

бюджет

тыс.
руб. 15549,60 12182,76 13518,92 18999,99 59584,76 33 840,20 20 801,40



15

Бюдже­
ты

поселен
ИЙ

тыс.
руб.

432,77 495,14 553,93 674,61 711,78 711,78 0,00

ИТОГО объем финансирования в целом по Подпрограмме 
178 057,64 тыс. руб.

Районн
ый

бюджет

тыс.
руб. 15549,60 12182,76 13518,92 18999,99 59584,76 33 840,20 20 801,40

Бюдже­
ты

поселе­
ний

тыс.
руб. 432,77 495,14 553,93 674,61 711,78 711,78 0,00

И.о. начальника отдела ГО и ЧС администрации Тайшетского района А.Р. Диваев



16

Приложение 3
к постановлению администрации Тайшетского района 

от "25" августа 2025 года № 563 
"Приложение 4

к Подпрограмме "Предупреждение и ликвидация ЧС на территории
Тайшетского района" на 2020-2026 годы 

муниципальной программы "Безопасность" на 2020-2026 годы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
реализации Подпрограммы "Предупреждение и ликвидация ЧС на территории Тайшетского района" на 2020-2026 годы

№
п\п

Ответственный
исполнитель,

Соисполнители

Источник
финансирования

Объем финансирования, тыс. руб.
за весь 
период 

реализации 
Программы

в том числе по годам

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Подпрограммы "Предупреждение и ликвидация ЧС на территории Тайшетского района" на 2020-2026 годы
2 МКУ "Служба ГО и 

ЧС"; МКУ "ЕДДС", 
администрация 
Тайшетского района 
(отдел учета и 
исполнения смет, 
Отдел МП, ГО и ЧС, 
Отдел ГО и ЧС)

Всего, в том числе:
178 057,64 15 982,37 12 677,90 14 072,85 19 674,60 60 296,54 34 551,98 20 801,40

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Районный бюджет

174 477,63 15 549,60 12 182,76 13 518,92 18 999,99 59 584,76 33 840,20 20 801,40
Бюджеты поселений 3 580,01 432,77 495,14 553,93 674,61 711,78 711,78 0,00

И.о. начальника отдела ГО и ЧС администрации Тайшетского района А.Р. Диваев

М.?



17

Приложение 4
к постановлению администрации Тайшетского района 

от "25" августа 2025 года № 563
"Приложение 3

к Подпрограмме " Пожарная безопасность" на 2020-2026 годы 
муниципальной программы муниципального образования "Тайшетский район"

"Безопасность" на 2020-2026 годы

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ 
Подпрограммы "Пожарная безопасность'* на 2020-2026 годы

№
пп

Наименование цели, 
задачи, мероприятия

Ответств 
енный за 
реализац

И Ю
меропри

ятия

Срок реализации 
мероприятия

Источник 
финансиро 

вания/ 
Наименова 

ние 
показателя 
мероприят

ИЯ

Ед.
изм.

Расходы на мероприятия

с
(месяц
/год)

по
(месяц
/год)

2020
год

2021
год

2022
год 2023 год 2024

год
2025
год

2026
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Цель: Создание условий для повышения уровня пожарной безопасности
Задача 1. Обеспечение пожарной безопасности в образовательных организациях Тайшетского района

1.1 Основное
мероприятие:
"Выполнение
комплекса
противопожарных
мероприятий в
учреждениях,
подведомственных
Управлению
образования
администрации
Тайшетского района
и

Управле
ние
образова
ния
админис
трации
Тайшете
кого
района

январь 
2020 г.

декабрь 
2026 г.

Районный
бюджет

тыс.
руб.

6 497,62 13 281,83 18 045,03 9889,07 15645,20 14 673,41 6 073,00

ИТОГО объем финансирования по задаче 1:
Районный

бюджет
тыс.
руб. 6 497,62 13 281,83 18045,03 9889,07 15645,20 14 673,41 6 073,00



18

84 105,16 тыс. руб.

2. Задача 2. Обеспечение противопожарной защиты учреждений культуры и спорта

2.1 Основное
мероприятие:
"Выполнение
комплекса
противопожарных
мероприятий в
учреждениях,
подведомственных
Управлению
культуры, спорта и
молодежной
политики
администрации
Тайшетского
района"

Управле
ние
культур
ы,
спорта и 
молодеж 
ной
политик
и
админис
трации
Тайшете
кого
района

Январь 
2020 г.

Декабрь 
2026 г.

Районный
бюджет

тыс.
руб.

1 014,80 1 568,87 2 821,10 1901,85 4861,77 1796,70 727,50

ИТОГО объем финансирования по задаче 2: 
14 692,59 тыс. руб.

Районный
бюджет

тыс.
руб.

1 014,80 1 568,87 2 821,10 1901,85 4861,77 1796,70 727,50

ИТОГО объем финансирования в целом по 
Подпрограмме: 98 797,75 тыс. руб.

Районный
бюджет

тыс.
руб. 7 512,42 14 850,70 20 866,13 11790,92 20506,97 16470,11 6 800,50

И.о. начальника отдела ГО и ЧС администрации Тайшетского района А.Р. Диваев



19

Приложение 5
к постановлению администрации Тайшетского района 

от "25" августа 2025 года № 563 
"Приложение 4

к Подпрограмме "Пожарная безопасность" на 2020-2026 годы 
муниципальной программы муниципального образования "Тайшетский район"

"Безопасность" на 2020-2026 годы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
Подпрограммы "Пожарная безопасность" на 2020-2026 годы

№
п\п Ответственный

исполнитель,
Соисполнители

Источник
финансирования

Объем финансирования, тыс. руб.

за весь период 
реализации 
Программы

в том числе по годам
2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Подпрограмма "Пожарная безопасность" на 2020-2026 годы

1 Управление
культуры, спорта и
молодежной
политики
администрации
Тайшетского
района;
Управление 
образования 
администрации 
Тайшетского района

Всего, в том числе:
98 797,75 7 512,42 14 850,70 20 866,13 11 790,92 20506,97 16 470,11 6 800,50

Федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Районный бюджет
98 797,75 7 512,42 14 850,70 20 866,13 11 790,92 20506,97 16 470,11 6 800,50

И.о. начальника отдела ГО и ЧС администрации Тайшетского района ' А.Р. Диваев


